
113 CAMERA DEI DEPUTATI 20 MAGGIO 1984 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) : 
In sede legislativa . . . . . . .  Pag. 1 
In sede referente . . . . . . .  II 1 

I n  sede legislativx . . . . . .  II 2 
In sede referente . . . . . . .  11 2 

AFFARI ESTERI (111): 

GIUSTIZIA (IV) : 
In sede referente . . . . . . .  n 3 
In sede legislativa . . . . . . .  II 3 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 
Zn sede legislativa . . . . . . .  II 4 
In sede referente . . . . . . .  II 4 
IZ Sottocommissione . . . . . .  II 6 

DIFESA (VII) : 
In sede legislativa . . . . . . .  )I 6 
In sede referente . . . . . . .  II 7 

[STRUZIONE (VIII) : 
In sede referente . . . . . . .  11 8 
i n  sede legislativa . . . . . . .  u 9 

LAVORI PUBBLICI (Ix) : 
i n  sede legislativa . . . . . . .  II 9 

TRASPORTI (X) : 
In sede legislativa . . . . . . .  11 10 
In sede referente . . . . . . .  11 10 

AGRICOL~URA (XI) : 
In sede legislativa . . . . . . .  II 11 
In sede referente . . . . . . .  II 13 

INUUSTRIA (XII) : 
In sede referente . . . . . . .  13 13 

LAVORO (XIII) : 
In sede legislaliva . . . . . . .  1) 14 

. . . . . . .  In sede referente 11 14 

COMMISSIONE SPECIALE PER L’ESAME DEL 
DISEGNO DI LEGGE RELATIVO AL BI- 
LANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO 
PER I L  PERIODO Io LUGLIO-QI DICEM- 
BRE 1964. . . . . . . . . . .  )) 15 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . .  II 16 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO i!%%, ORE 10. - Pre- 
sidenza del Presidente TESAURO. - Interviene 
ii Sottosegretario di Stato per il tesoro, Be- 
lotti. 

PROPOSTE D I  LEGGE: 
ERMINI : (( Modificazioni e integrazioni 

della legge 3 novembre 1961, n. 1255, concer- 
nente la revisione dei ruoli organici del per- 
sonale non insegnante delle universi& e de- 
gli istituti di istruzione universitaria e degli 
osservatori astronomici )) (614); 

MARTINO ~GAETANO: (( Modifiche ed inte- 
grazioni della legge 3 novembre 1961, n. 1255, 
concernente revisione dei ruoli organici del 
personale non insegnante delle universik e 
degli istituti di istruzione universitaria e de- 
gli osservatori astronomici )I (642). 

Su proposta del Presidente Tesauro, la Com- 
missione delibera di trasmettere, per il parere, 
alla V Commissione Bilancio il nuovo testo 
unificato proposto dall’VIII Commissione 
Istruzione. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10,15, 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO 1964, ORE 10,15. - 
Presidenza del Presidente TESAURO. - Inter- 
viene il Sottosegretario per il tesoro, Belotti. 

BONTADE MARGHERITA e BIANCHI GERARDO : 
(( Unificazione del ruolo aggiunto degli inge- 
gneri del soppresso Ministero dell’Africa ita- 
liana col ruolo ordinario degli ingegneri del 
Genio civile II (440). 

Su proposta del deputato Tozzi Condivi, 
in sostituzione del relatore Bressani, la Com- 
missione delibera di chiedere alla Presidenza 
della Camera il trasferimento della proposta 
di legge alla propria competenza legislativa. 

PITZALIS : (C Modificazioni ed integrazioni 
delle disposizioni concernenti il personale a 
contratto tipo dell’ex Ministero dell’Africa ita- 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

PROPOSTA D I  LEGGE: 



- 2 -  

liana che ha optato per la conservazione di 
tale rapporto, ai sensi dell’articolo 7 della leg- 
ge 9 luglio 1954, n. 431 )) (543). 

Su proposta del deputato Tozzi Condivi, 
in sostituzione del relatore Bressani, la Com- 
missione delibera di chiedere alla Presidenza 
della Camera il trasferimento della proposta 
di legge alla propria competenza legislativa. 

CONCI ELISABETTA ed altri : (( Disposizioni 
concernenti !e assistenti sanitarie visitatrici 
provinciali assunte anteriormente al 31 di- 
cembre 1944 )) (573). 

Su proposta del deputato Tozzi Condivi, 
in sostituzione del relatore Colleselli, la Com- 
missione delibera di chiedere alla Presidenza 
della Camera il trasferimento della proposta 
di legge alla propria competenza legislativa. 

IOZZELI~I : (( Estensione dell’articolo 17 
della legge 12 agosto 1962, n. 1289 e dell’arti- 
colo 25 della legge 12 agosto 1962, n. 1290 al 
personale assunto sino al 31 dicembre 1962 
nei servizi dell’Amministrazione centrale del 
Ministero del t,esoro e nei reparti dei danni di 
guerra delle intendeze di finanza )) (526). 

Ijopo interventi dei deputati Iozzelli e Nan- 
nuzzi, del Presidente Tesauro e del Sottose- 
gretario Belotti, la Commissione approva gli 
ai3icoli della proposta di legge con emenda- 
menti e delibera di  chiederne alla Presidenza 
della Camera il trasferimento alla propria 
competenza legislativa. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Provvidenze straordinarie in favore del- 

la zootecnica, della olivicoltura e della bieti- 
coltura )) (1327) (Parere alla X I  Commissione). 

Su proposta del deputato Tozzi Condivi, 
in sostituzione del relatore Baroni, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole alla proposta di legge. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 11,05. 

AFFARI ESTERI (III) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLED~ 20 MAGGIO 1964, ORE 10. - Pre- 
sidenza del Presidente BERTINELLI. - Inter- 
viene il Sottosegretario di Stato per gli affari 
esteri, Banfi. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Esenzione fiscale in favore del Centro 

culturale di Villa Serbelloni a. Bellagio )) (Ap-  
pTovato dalla 111 Commissione peymanente 
del Senato) (1286). 

Su proposta del deputato Ambrosini e dopo 
interventi del deputato Cantalupo, del Sotto- 
segretario Banfi, del Relatore Brusasca e del 

Presidente Bertinelli la Commissione delibera 
di iinviare la discussione ad alt-ra seduta, in 
attesa del parere della Commissione Bilancio. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE iO,i5, 

NN SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 20 MAGGIO 1964, ORE 10,15. - 
Presidenza del Presidente BERTINELLI. - In- 
terviene il Sottosegretario di Stato per gli af- 
fari esteri, Ranfi. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Approvazione ed esecuzione dello 

Scambio di Note tra la Repubblica italiana e 
la Repubblica federale di Germania in ma- 
teria di esenzioni fiscali a favore di Istituti 
culturali, effettuato in Roma il 12 luglio 1961 )) 
(1148). 

I1 Relatore Brusasca illustra il contenuto 
del provvedimento esprimendo parere favo- 
revole. 

I1 Presidente chiede chiarimenti circa il 
carattere e le funzioni delle società San Paolo 
e Cabul, alle quali fra le altre si applicano le 
esenzioni fiscali disposte dal disegno di legge, 
e chiede altresì informazioni sulla prevista 
estensione di tale beneficio ad altri istituti. 

Prendono la parola il Relatore Brusasca, 
i deputati Cantalupo ed il Sottosegretario, 
Banfi. 

Su proposta del Presidente, al quale si as- 
sociano i deputati De Marsanich e Cantalupo, 
la Commissione, a maggioranza, approva il 
disegno di legge in esame, limitatamente agli 
aspetti di competenza della Commissione 
stessa, senza pregiudicare le questioni di na- 
tura tecnica e fiscale che il provvedimento 
solleva. 

I1 Presidente dà incarico al Relatore di re- 
digere la relazione per l’Assemblea, e si ri- 
serva di nominare il Comitato dei nove. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
PICCOLI ed altri: (( Disposizioni per il 

trasporto in Patria a spese dello Stato, dei la- 
voratori deceduti all’estero )) (481). 

I1 Relatore Cariglia illustrando le finalità 
ed il contenuto del provvedimento, rileva che 
esso, sebbene altamente apprezzabile per gli 
intenti che persegue, finirebbe, nella sua at- 
tuale formulazione, con l’attenuare la forza 
di pressione che l’Italia potrebbe esercitare 
su vari Paesi per una possibile soluzione bila- 
terale del problema, trattenendo i governi 
esteri dall’assumere a loro carico un onere 
che l’Italia gi& zvrebbe assunto per legge. 
Suggerisce pertanto di provvedere in via am- 
ministrativa alle esigenze, alle quali intende 
far fronte la proposta di legge, previa P’attri- 
buzione di un maggiore stanziamento a favore 



- 3 -  

del capitolo 118-2 del bilancio del Ministero 
degli esteri. 

I)OPO un’ampia discussione, nella quale in- 
tervengono i deputati 1)e Marsanich, Pezziiio, 
Cantalupo, Toros, Foderaro, Hrusasca e il Sot- 
tosegretario Banfi, la Commissione, acco- 
gliendo proposte dei deputati Toros e Zac- 
cagnini e dello stesso President.e Bertinelli, 
delibera di rinviare l’esame della proposta di 
legge ad una prossima seduta. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE $1,13. 

GIUSTIZIA (IV) 

IN SEDE REPERENTE. 

MERCOLED~ 20 M A G G I O  1964, ORE 9,45. - 
Presidenza del Presidente ZAPPA. - Intervie- 
ne il Sottosegret,ario di Stato per la grazia e 
giudizia, Misasi. 

PROPOSTE D I  LEGGE: 
Russo SPENA e T E S A U ~ O :  (( Abrogazione 

dell’articolo 24 della legge 25 febbraio 1,963, 
n. 289, sulla Cassa nazionale di previdenza e 
assistenza a favore degli avvocati e procu- 
ratori )) (1f33). 

La Commissione, su proposta del relatore 
Ruffini, dopo interventi dei deputati Palaz- 
zolo, Sforza e Berlinguer Mario, rinvia ad 
altra seduta l’esame della proposta di legge 
in modo da consentire al relatore l’acquisi- 
zione di maggiori e1ement.i. 

La Commissione, quindi, su proposta del 
Presidente delibera la invsrsione dell’ordine 
del giorno nel senso di discutere subito la 
proposta di legge n. 1198. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
ZINCONE: (( Norma transitoria per i pra- 

Licanti giornalisti )I (1196). 
Dopo la relazione del deputato Amatucci, 

che dichiara di essere favorevole alla propo- 
sta di legge, ed interventi dei deputati Ber- 
.linguer Mario, Ruffini, Martuscelli, Coccia, 
Cacciatore, nonché del Presidente, la Commis- 
sione approvato un emen.damento formale al- 
l’articolo 1 dà mandato al Relatore Amatucci 
di predisporne la relazione per l’assemblea. 

I1 Presidente si riserva di nominare il Co- 
mitato dei nove. 

PROPOSTE DI LEGGE: 
MANCINI GIACOMO e PRINCIPE,: (( Istitu- 

zione del Tribiinale di Paola II (259); 
SALERNI ed altri: (( Istituzione del Tri- 

bunale di Paola 11 (1338) (Approvata dal Se- 
nato) .  

La Commissione esamina le due proposte 
di legge abbinate e, prima della relazione del 

deputato Martuscelli, il deputato Pellegrino 
chiede l’iscrizione all’ordine del giorno della 
proposta di legge circa la istituzione di un 
Tribunale a Marsala. 

I1 deputato Cacciatore, a sua volta, chiede 
la iscrizione sll’ordine del giorno della pro- 
posta di legge relativa alla istituzione, in Sa- 
lerno, di una Sezione .distaccata della Corte 
di appello. 

I1 deputato Berlinguer Mario, quindi chie- 
de la iscrizione all’ordine del giorno della 
proposta di legge circa la istituzione di una 
Sezione di Corte d’appello a Sassari, mentre 
il deputato Zoboli domanda che la Commis- 
sione voglia esaminare la sua proposta di leg- 
ge circa la istituzione di una Sezione staccata 
di Corte d’appello a Forlì. 

I1 Presidente si riserva di decidere sulle 
richieste avanzate, in quanto ritiene oppor- 
tuno concertare questi lavori in un quadro 
organico concordato con il Governo. 

I1 deputato Martuscelli, quindi, riferisce 
sulle proposte di legge nn. 239 e 1338, espri- 
mendo parere pienamente favorevole alla isti- 
tuzione del Tribunale di Paola. 

I1 deputah Cacciatore, ricordando come 
egli si sia dichiarato a suo tempo contrario 
alla soppressione delle varie preture, annun- 
cia il proprio voto favorevole alla istituzione 
del nuovo tribunale di Paola. 

La Commissione, dopo interventi dei de- 
putati Guidi, Palazzolo, Uova, Amatucci, Zo-. 
boli e Pellegrino tutti favorevoli alla, istitu- 
zione del tribunale di Paola, accogliendo la 
proposta del Relatore Martuscelli, dà man- 
dato, con il parere conforme dei rappresen- 
tanti .di tutti i gruppi parlamentari, al Presi- 
dente di chiedere alla Presidenza della Ca- 
mera il trasferimento delle due proposte di 
legge in sede legislativa. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 1 1. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 20 M A G G I O  1964, ORE 11,05. - 
Presidenza del Presidente ZAPPA. - Int,ervie- 
ne il Sottosegretario di Stato per la grazia 
e giustizia, Misasi. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(((Modifiche alla legge 10 ottobre 1962, 

n.  $494 1) (1294). 
La Commissione, su proposta del Presi- 

dente, non essendo ancora pervenuti i pareri 
della I e della V Commissione, rinvia la di- 
scussione del disegno di legge ad altra seduta. 

BERLINGUER MARIO: CI Aumento delle 
pene per omicidio colposo e lesioni colpose in 
incidenti stradali )) (45); 

PROPOSTE DI LEGGE: 



- 4 -  

C ~ C C I A  ed altri: (( Modifica degli articoli 
599 e 590 del Codice penale )) (1298); 

PEMNACCHIXI ed altri : (( Aumento delle 
pene per omicidio e lesioni colpose provo- 
cati da inosssrvanza delle norme sulla disci- 
plina della circolazione stradale e per la pre- 
venzione degli infortuni sul lavoro )I (1309). 

La Commissione, prima di iniziare l’esa- 
me di merito dzlle proposte di legge, ricorda 
il deputato Agosta, firmatario della proposta 
di legge n. f309, immaturamente scomparso. 
Alle espressioni di cordoglio del Presidente 
si associano i rappresentanti di tutti i gruppi 
p ar1 amen t ari. 

I1 relatore Ruffini, dopo aver ricordato lo 
stato della discussione sulla proposta di leg- 
ge n. 4.5, riferisce sulle due nuove proposte 
di legge, n. 1298; di iniziativa dei deputati 
Coccia ed altri e sulla n. $309 di iniziativa 
dei deputati Pennacchini ed altri. Illustrati 
gli aspetti fondamentali, propone alla Com- 
missione di assumere come testo base per il 
prosieguo della, discussione, la proposta di 
iniziativa del deputato Pennacchini. 

I1 deputato Zolsoli fa rilevare come nella 
proposta Pennacchini si sia adottato un nuo- 
vo sistema di aggravamento delle pene pre- 
viste dagli articoli 589 e 590 del codice pe- 
nale, in contrasto con quanto la ,Commissione 
aveva gih, di massima, concordato discutendo 
la solo proposta di legge di iniziativa del de- 
putato Berlinguer Mario. I1 Presidente illustra 
.i motivi per i quali dal concatto iniziale di 
elevare al minimo di un anno la pena per gli 
omicidi colposi si sia passati all’aggravante 
da un terzo a due terzi della sanzione prevista 
dalle norme vigenti. Intervengono nella di- 
scussione i d,eputati Berlinguer Mario, Pen- 
nacchini, Coccia, Spagnoli, Bosisio, Crapsi, 
ed il Sottosegretario di Stato per la grazia e .  
giustizia, Misasi. 

Date. le diversità di opinioni manifesta- 
tesi, la Commissione d,à mandato al Presidente 
di riconvocare il Comitato ristretto con il 
compito di sottoporre alla Commissione una 
soluzione unitaria del problema. 

LA SEDUTA TEBMINA ALLE 12,40. 

BILIPNCIO 
E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

1s SEDE LEGISLATIVA. 

,MERCQLED~ 20 JIAGGIO f9@, ORE 9,40. - 
Pqesidenza d d  Presidente LA MALFA. - In- 
terviene il Sottosegretario di Stato per il bi- 
lancio, Caron. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Utilizzazione di !ire 230 milioni per le 

ordinarie esigenze connesse all’esercizio dei 
c,ompit.i spettanti allo Stato quale azionista )i 

Dopo relazione favorevole del deputato 
Galli e interventi del deputato Eeonardi e del 
Sottosegretario Caron, gli articoli del disegno 
di legge sono approvati senza emendamenti. 

II disegno di legge n. 991 &, quindi, votato 
a scrutinio segreto ed approvato. 

(991). 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Aumento del contributo ordinario in 

favore dell’Istituto nazionale per lo studio 
della congiuntura (ISCO) )) (1314). 

Dopo relazione favorevole ,del ’deputato 
1Curt.i Aurelio, il Sottosegretario Caron pre- 
senta un emendamento all’articolo 1 tendente 
a portare l’aumento del contributo ordinario 
di cui sopra da 100 milioni a 250 milioni, an- 
ziché a 200, quale previsto dal testo origina- 
rio del disegno di legge. Di conseguenza pre- 
senta, altresì, un emendamento sostitutivo del 
primo comma dell’articolo 2 con il quale si 
prevede una diversa copertura finanziaria del- 
I’onere derivante dal provvedimento. I1 Rela- 
iore Curti Aurelio si dichiara, quindi, favo- 
revole agli emendament.i presentati dal Go- 
verno. 

Dopo interventi del Presidente, del Sotio- 
segretario Cayoi? e dei deputati Leonardi, Bia- 
sutti e Sullo, gli articoli i e 2 del disegno di 
legge sono approvali c.on gli emendamenti 
presentati dal rappresentante del Governo. 

11 disegno di legge li. 1314 mè, quindi, vo- 
lato a scrutinio segreto ed approvato. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 11. 

[IN SEDE REFEIIENTE. 

MERCOLED~ 20 M A G G I O  1964, ORE 11. - PTe- 
sidenza del Presidente LA MALFA, i nd i  del 
Vicepresidente CURTI AURELIO. - Interven- 
gono i Sottosegretari di Stato; per il bilancio, 
Caron, e per 1s poste e telecomunicazioni, Ga- 
spasi. 

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE. 
I1 Presidente comunica che ha proceduto 

alla nomina di un Comitato speciale, com- 
posto di 21 membri della stessa ,Commissione 
Bilancio, avente i: compito di esaminare le 
relazioni della Corte dei conti sugli Enti sov- 
venzionati dallo Stato per riferire alla Com- 
missione stessa. 

La commissione Bilancio, in sede di di- 
scussione del rendiconto consuntivo, vaglierà 
anche le conclusioni del Comitato speciale e 
trasmetterà eventualmente le proprie ossei*- 
vazioni all’Assemblea plenaria. Aggiunge di 



- 5 -  
- 

w e r  sottoposto tale programma di lavori al- 
l‘assenso della Presidenza della Camera. Si ’ 

riserva, pertant:). di inforinare sulla risposta . 
della Presidenza la Commissione al più- pre- 
sto; renderà altresì noti i nomi dei membri 
del Comitato speciale, non appena sarà per- 
venuto il gradimento di ogni gruppo politico. 

(( Aumento della spesa autorizzata con 
legge 22 novembre 1.962, n. 1708, per la co- 
struzione di ponti stabili sul fiume Po )) (Pa- 
r e m  alla IX Commissione) (1266). 

Dopo interventi del Relatore Silvestri, dei 
deputati Failla, Harbi Paolo e Sullo e del 
Sottosegretario Caron, la Commissione rinvia 
ad altra seduta il seguito dell’esame, per ac- 
certare la disponibilità finanziaria su altri 
capitoli di spesa, indicati dai deputati Sullo 
e Fabbri Francesco, della copertura dell’onere 
previsto dal disegno di legge. 

1)ISEGNO DI LEGGE:  

D I S E G N O  DI LEGGE:  
(( Aumento dei fondi di dotazione del- 

l’Istituto centrale per il credito a medio ter- 
mine (Mediocredito centrale) e della Cassa 
per il credito alle imprese artigiane )) (Modi-  
ficuto dal Sennto) (736-B) (Parere alla V I  
Commissione). 

Su propost,a del Relatore Galli, la Commis- 
sione delibera di esprimere parere favorevole 
alle niodificazioni apportate dal Senato. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Autorizzazione alla Cassa depositi e 

prestiti a concedere all’amministrazione del- 
le poste e delle telecomunicazioni anticipazio- 
ni fino all’ammontare di lire 19.500 milioni 
per la costruzione di un complesso edilizio 
da destinare a sede dei servizi centrali della 
Amministrazione delle poste e delle teleco- 
municazioni e della Azienda di Stato per i 
servizi telefonici )) (1273) .(Parere alla X Com- 
missione). 

I1 Relatore De Pascalis, in considerazjone 
delle finanlità del disegno di legge, propone di 
esprimere parere favorevole su di esso. I1 de- 
putato Sullo, pur riconoscendo l’opportunità 
degli scopi del provvedimento, non ritiene, nel 
presente particolare momento di congiuntura 
economica sfavorevole, assegnare carattere di 
priorità alla spesa per la costruzione dell’edi- 
fizio da destinare ai servizi centrali delle 
poste. I deputati Leonardi e Barca si dichia- 
rano contrari al provvedimento. I deputati 
Biasutti, Curti Aurelio e Galli si dichiarano 
favorevoli al disegno di legge, pur con talune 
perplessità circa le modalità della spesa. I1 
Sottosegretario Caron esprime, quindi, le con- 
siderazioni di ordine finanziario che hanno 
persuaso il Ministero del bilancio a dare l’as- 

senza all’erogazione di una spesa, che dovreb- 
be determinare un notevole risparmio soprat- 
tutto da un punto di vista dei costi dei ser- 
vizi. I1 Sottosegretario Gaspari richiama l’at- 
tenzione della Commissione sulle esigenze di 
.funzionalità che rendono urgente ed impro- 
crastinabile il provvedimento. 

La Commissione delibera, a maggioranza, 
di esprimere parere contrario al disegno di 
legge, non ritenendo opportuna, nell’attuale 
momento, la spesa prevista dal disegno di leg- 
ge medesimo nel quadro di una valutazione 
globale di priorità dei finanziamenti della 
Cassa Depositi e Prestiti. 

DISEGNO DI LEGGE:  
(1 Provvidenze straordinarie in favore 

della zootecnia, della olivicoltura e della bieti- 
coltura )) ( . i lppovato dal Senato) (1327) (Pa- 
YCT’C alla XI  Coinmissione). 

Su proposta del Relatore Sullo la Commis- 
sione delibera di esprimere parere favorevole. 

(1 Conversione in legge del decreto-legge 
24 aprile 1964, n. 210, concernente agevola- 
zioni temporanee eccezionali per lo spirit.0 e 
l’acquavite di vino )) (1303) (Parere alla V I  
Commissione). 

Dopo relazionc favorevole del’ deputato 
Curti Aurelio, la Commissione delibera in 
conformith alle conclusioni del Relatore. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

DISEGNO DI LEGGE:  
(( Provvedimenti tributari per l’agricol- 

tura 1) (1234) (Parere alla VI  Conzmissione). 
I1 deputato De Pascalis riferisce, in luogo 

del deputato Zagari, proponendo di esprimere 
parere favorevole. Dopo interventi dei depu- 
tati De Pascalis, Barca Luciano, Biasutti, del 
Sott.osegratario Caron e del Presidente Curti 
Aurelio, la Commissione delibera di rinviare 
in espressione del parere sul provvedimento 
ad altra seduta. 

DISEGNO D I  LEGGE:  
(( Conversione in legge del decreto-legge 

24 aprile 1964, 11. 213, concernente agevola- 
zioni in materia d’imposta di bollo nonché 
in materia di tassa di bollo sui documenti 
di trasporto per taluni atti relativi al com- 
mercio internazionale )) (1306) (Parere alla 
V I  Commissione). 

Dopo relazione del Presidente Curti Au- 
relio e dopo interventi del Sottosegretario Ca- 
ron, la Cornn7issione delibera di esprimere 
parere favorevole sugli emendamenti stessi 
proponendo che l’emendamento agginntivo al 
terzo comina dell’articolo 2 sia così formu- 
lato : 

C( Le girate e le ceesioni dei diritti di resti- 
tuzione di imposte scritte a tergo ddle  bol- 



lette doganali sono esenti dall’imposta di bel- 
lo e dalla registrazione I ) ,  E che il yuar-io ~ ~ i i i -  
ma aggiuntivo proposto all’articolo 2 sia così 
formulato : (I L’esibizione, la trascrizione e 
l’inserzione di atti, contratti e documenti sog- 
getti a registrazione solo in caso d’uso negli 
atti della pubblica amniinistrazione e di Enti 
pubblici non costituiscono caso d’uso agli ef- 
fetti dell’imposta di registro quando siano 
effettuate per la restituzione di imposte e di- 
ritti sui prodotti esportati )). 

Propone, infine, chc sia modificato l’arhi- 
colo 4 calcolando un maggiore onere per lo 
Stato di 500 milioni di lire. 

LA SEDUTA TER31INA ALLE 13. 

11 ~O’&Bs@Qw3hl?IfiS5iaPaae. 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO 1964, QRE 18,30. - 
Presidenza del Presidente GALLI. - Inter- 
viene il Sottosegretario di Stato per il bilan- 
cio, Caron. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Assunzione a carico dello Stato per i 
funerali dell’onorevole Fernando Tambroni )) 
(1195) (Parere alla VI  Commissione).  

Riferisce favorevolmente sul disegno di 
legge il Presidente Galli. 

Dopo un intervento del Sottosegretario Ca- 
ron, la Sottocommissione delibera di espri- 
mere parere favorevole sul provvedimento. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Autorizzazione alla cessione al comune 
di Milano dell’immobile patrimoniale denomi- 
nato ex Palazzo Reale, sito in quella città tra 
piazza del Diiorrro, via Palazzo Reale e via Ra- 
strelli in permuta dell’immobile di proprietà 
comunale, denominato ex Ospedale Maggiore 
e sito nello stesso capoluogo tra via Festa del 
Perdono, via i? vicolo Laghetto e via Francesco 
Sforza )) (Approvato dalla V Commissione 
permanente del Senato) (1215) (Parere alla 
V I  Commissione).  

I1 Presidente Galli illustra il provvedi- 
mento proponendo di esprimere su di esso 
parere favorevole. 

La Commissione delihera, quindi, in con- 
formità. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Ulteriore aumento della spesa prevista 
dal terzo comma, lettera b ) ,  dell’articolo 24 
della legge 21 luglio i960, n. 739, concernente 
provvidenze per le zone agrarie danneggiate 
da calamità naturali e provvidenze per le im- 
prese industriali )) (Approvato dalla V Gom- 
missione permanente del Senato] (1262) (Pa- 
Tere alla VI Co.r?zmissione). 

11 Relatore Ghio riferisce sul disegno di 
legge dichiarandosi ad esso favorevole. La 
Commissione dopo intervento del Settosegre- 
tario Caron, delibera di esprimere parere fa- 
vorevole sul disegno di legge. - 

DISEGSQ DI: LEGGE: 
(( Interpretazione autentica dell’artico- 

lo 2 della legge 18 gennaio 1952, n. 36, che 
estende agli ufficiali, sottufficiali e militari di 
truppa della Guardia di finanza le disposi- 
zioni di cui al decreto legislativo 7 maggio 
1948, n. 1472 (1285) (Parere alla VI  Commis- 
sione). 

I1 Relatore ,Ghio riferisce sul provvedi- 
mento sul quale propone di esprimere parere 
favorevole. 

Dopo un intervento del Sottosegretario Ca- 
ron, nonchP del Presidente Galli, la Commis- 
sione delibera in conformità. 

D l S E G N Q  D I  LEGGE:  
(( Concessione di un contributo annuo d i  

lire 15 milioni in favore dell’Istituto per la 
contabilità nazionale )) (Approvato dalla V 
Commissiono permanente del Senato) (1253) 
(Parere alla P P  Comrnissione). 

I1 Relatore Mariani riferisce sul provve- 
dimento. Dopo interventi del Sottosegretario 
Caron, nonché del Presidente Galli, la Sotto- 
comniissione delibera di esprimere parere fa- 
vorevole sul drsegno di legge. 

D I S E G N O  DI L E G G E :  
(( Trattamento economico dei dipendenti 

delle imprese appaltatrici di servizi dell’am- 
ininistrazione autonoma ,dei Monopoli di 
Stato) (1082) .(Parere alla V I  Commissione).  

I1 Presidente Galli riferisce favorevolmen- 
te sul disegno di legge. Alle considerazioni 
del Relatore si associa il Sottosegretario Ca- 
ron. La Commissi,one delibera infine, di espri- 
mere parere favoqevole. 

L A  SEDUTA TERMINA ALLE i8,50. 

DIFESA (VU) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERC~LEDÌ 20 MAGGIO 1964, ORE 9,30. - 
Presidenza del Presidente CAIATI. - Inter- 
viene il Sottosegretario di Stato per la difesa, 
Guadalupi. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
F Q ~ N A L E  ed altri: (( Modifiche alla legge 

6 febbraio 1963, n. 96, sul reclutamento stra- 
ordinario di capitani in servizio permanente 
effettivo nell’hrma dei carabinieri I) (872) 
(Parere della V Commissione).  



- 7 -  

La Commissione prosegue la discussione 
della proposta di legge. I1 Sottosegretario per 
la difesa, Gundalupi, si dichiara favorevole 
al provvedimento sotto il profilo tecnico-mi- 
litare, ferma restando l'esigenza di attendere 
il parere della Commissione bilancio relativo 
alle conseguenze finanziarie. 

Successivamente la Commissione approva, 
senza modificazioni i primi due articoli della 
proposta di legge e, su proposta de! 'Presi- 
dente, rinvia la ulteriore discussione in at- 
tesa del parere della V Commissione. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10,30. 

I1N SEDE REFZCENTE. 

~MERCOLEDÌ 20 M A G G I O  19%, ORE 10,30. - 
Presidenza del Presidente CAIATI. - Idervie- 
ne il Sottosegretario di Stato per la difesa, 
Guadalupi. 

I1 Presidente informa la Commissione 
della dolorosa scomparsa dell' Ammiraglio di 
squadra Corso Pecori Giraldi, che fu per 
lungo tempo Capo di Stato Maggiore della 
Marina militare. Comunica di avere inviato 
alla famiglia dello scomparso le espressioni 
del vivo cordoglio della Commissione difesa. 

I( Rinnovo della delega al Governo per 
l'emanazione di norme relative al riordina- 
mento del Ministero della difesa e degli Stati 
Maggiori, e delega per il riordinamento delle 
carriere e delle cat.egorie e per la revisione 
degli organici del personale civile )) (.4ppro- 
vato dal Senato) (1250) (Parere de1la.I e della 
F' Commissione).  

I1 Relatore, Buffone, riferisce sul disegno 
di legge che tende, con le modifiche apportate 
dal Senato, a prorogar,e la delega accordata 
a! Governo per emanare norme aventi valore 
di legge per la riorganizzazione degli uf- 
Aci centrali e periferici del .Ministero della 
difesa, nonché a dare ad esso la facoltà di 
provvedere, contemporaneamente, alla rior- 
ganizzazione dei servizi, alla conseguente mo- 
dificazione degli organici del personale civile, 
adeguandoli alle nuove esigenze. 

I1 Relatore lumeggia anche la importante 
nuova funzione assegnata alla Commissione 
parlamentare consultiva, la quale, in base 
all'articolo 3, dovnà sentire, per i problemi 
inerenti al riordinamento d.elle carriere e del- 
le categorie, le rappresentanze delle organiz- 
zazioni sindacali maggiormente rappresenta- 
tive. Conclude, auspicando la sollecita appro- 
vazione del disegno di legge. 

Intervengono nella discussione i deputati : 
Messe, il quale confermando il proprio pa- 
rere contrario al disegno di legge di rinnovo, 

DISEGNO D I  LEGGE: 

già espresso in sede di approvazione della 
legge 12 dicembre 1962, n. 1862, dichiara che 
contribuir& ad orientare la Commissione par- 
lamentar2 consultiva Con l'apporto della pro- 
pria esperienza, rivolgendo viva preghiera 
che si dia, però, ad essa sufficiente margine 
di tempo per lo studio e la ponderazione de- 
gli schemi di decreto legislativo; D'Alessio, 
il quale conferma il voto contrario del grup- 
po comunista, già dato in sede di approva- 
zione della legge n. 1862, pur chiarendo che 
il suo gruppo non B contrario per ragioni di 
principio al ricorso alla delega legislativa, 

. istituto previsto dalla Costituzione della Re- 
pubblica, bensì lo avversa nello specifico caso 
in esame in quanto il riordinamento del Mi- 
nistero della difesa e degli Stati Maggiori ha 
profili non soltanto amministrativi, ma de- 
cisamente politici ed anche perché la mag- 
gioranza ha perseguito, sistematicamente, un 
tentativo di estraneamento del Parlamento 
dai problemi militari, come è stato dimostrato 
dalla non accettazione, da parte del Ministro 
Andreotti, dell'invito rivoltogli dal gruppo 
comunista di riferire sui colloqui avuti a 
Bonn con il Ministro della difesa della Re- 
pubblica federale tedesca; Abate, il quale di- 
chiara che il suo gruppo è favorevole al rin- 
novo della delega, perché B opportuno che la 
Commissione parlamentare consultiva pren- 
da, senza indugi, contatto con i rappresen- 
tanti sindacali e si dia'finalniente una solu- 
zione ai numerosi problemi che attendono di 
essere definiti; De Meo, il quale sottolinea 
la imp0rtant.e innovazione introdotta nel di- 
segno di legge dal Senato, che ha trovato con- 
cordi tutte le fosze sindacali. 

I1 Sottosegretaro di Stato per la difesa, 
Guadalupi dopo aver illustrato il lavoro com- 
piuto dal Governo per la emanazione dei pri- 
mi decreti legislativi, per i quali è stato udito 
il parere della Commissione parlamentare 
consultiva, in materia di reclutamento e di 
riordinamento dei tribunali militari, espone 
le materie sulle quali, con il disegno di legge 
di rinnovo della delega, il potere esecutivo 
verrà investito della potestà di legiferare. Si 
tratta di settori di notevole rilevanza ai quali 
si B aggiunto quello relativo al riordinamento 
delle carriere e delle categorie, alla revisione 
degli organici del personale civile e per i 
quali si B dato alla Commissione parlamen- 
tare consultiva il compito di sentire i rappre- 
sentanti de1l.e organizzazioni sindacali mag- 
giormente rappresentative. Per quanto con- 
cerne i rilievi mossi dal deputato D'Alessio, 
relativi agli asp.etti militari della politica este- 
ra italiana, il Sottosegretario Guadalupi ri- 
leva che non ma.ncherà occasione di un di- 
battito in Assemblea, sia in sede di esame 



del bilancio del Ministero degli affari esteri, 
sia in altra occasione. 

Sncoessivainente, la Commissione approva 
gli ariicoli del disegno di legge se1rzn modifi- 
cazioiii e dh mandato al Relatore di stendere 
la. relazione per l’assemblea. 

Il President,e comunica che si riserva di 
noniinarc i componenti del Comitato dei nove. 

ISTRUZIONE (VIIH) 

?E!.tE N%FEiìEX‘lE, 

M.ERCOLEDÌ 20 MAGGIO 2964, ORE 9,50. - 
Presidenza del Vice Presidente FINOCCHIARO e 
del Presidente E ~ V I N I .  - Intervengono i Sot- 
tosegretari di Stato per la pubblica istruzione 
Fenoaltea e Badaloni Maria. 

DISEGNO DI LE,GGE: 
(( Autorizzazione a cedere al comune di 

Pad.ova il locale compendio patrimoniale 
dello Stato cost.ituente la ” Caserma Gatta- 
melata ’’ a titolo di permuta alla pari con 
l’immobile di proprietà comunale denominato 
” Palazzo Camerini ”, nonche contro rinun- 
zia da parte del citato ente ad ogni e qual- 
siasi diritto nei riguardi dell’immobile deno- 
minato ” Caserma Martin Vittorio ” (ex col- 
legio Pratense), immobili, questi ultimi, siti 
anch’essi in detta città )) (1251) (Parere alla 
V I  Commissione). 

I1 Relatore Franceschini riassume i t8ermini 
della questione, sottolineando 1’opportunitA 
del provvedimento, che permetterà una più 
efficace difesa delle opere d’arte di Padova. 

I1 deputato Marangone si compiace della 
decisione presa di trasferire dall’amministra- 
zione della difesa a.1 comune di Padova il 
complesso monumentale costituito dalla ca- 
serma Gattanielata. 

Dopo un intervento del Sottosegretario di 
Stato per la pubblica istruzione Fenoaltea a 
sostegno del disegno di legge, la Commissio- 
ne delibera di esprimere parere favorevole. 

~l l030STA DI  LEGGE : 
G I ~ G X I  LATTASI SOLE e GXLLI ANTOXIO : 

I‘ Incarichi c supp!enzE: nelle scuole seconda- 
rie di primo grado dei maestri di ruolo lau- 
reati. I >  [%i). 

I1 Relalore Borghi illustra 12 finalità del 
provvedimento, richiamando l’attenzione sul 
fatto che esso 9 sosk?zMmenk aGne aZle pi’o- 
poste di legge m. i $ R ?  e $153 ess2gnate alla 
COmmissiri:-!;: in s,.ti,: i2$s!ativa. Pk’op3:1e per- 

che sia y:..x’ .,imsto ‘ i: trasferimento in 
legislativa anche della proposta in esame. 

La Commissione delibera, quindi, al-l’una- 
niniità, di chiedere l’assegnazione del provve- 
dirnen-io in sede legislativa. 

h)I§EGXO DI LEGGE : 
(( Fornitura gratuita di libri di testo agli 

alunni delle scuole elementari )) (1246). 
I1 Rslatore Wuzzi illustra brevemente la 

ptaposta; che sostanzialmente tende ad inte- 
gmrz il finsiiziamento necessario per la for- 
nitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
delle scuolc elementari per l’esercizio 1964-03. 
!)opo diiaiimanti del Sottosqyetario di Stato 
per 1.a pulsblica is.t.ruzione Badsloni Maria, che 
lvecisa che il provvedimento tendc anche a 
facilitare le operazioni di fornitura, la Com- 
missione delihera all’unaniinita di chi ed.,re 
che il disegno di legge le sia assegnato in sede 
legislativa. 

PROPOST.4 Li1 LEGGE : 
ROXAN~TO eri altri: (( Integrazione al di- 

sposto del decreto legislativo del Capo prov- 
visorio dello Stato 20 ottobre 1947, n. 1251, 
relativo al cdlocamento fuori ruolo dei pro- 
fessori universitari )) (1125). 

Su proposta del Presidente Ermini la di- 
scussione I? rinviata ad altra seduta. 

PROPOSTE DI  LEGGE:  

BUCALOSSI e VIzzrnrr : (( Inchiesta parla- 
mentare sulla ricerca scientifica fondamentale 
cd applicata )) (384); 

L)E MARZIO ERNESTO ed altri: (( Inchiesta 
parlamentare sul Comitato nazionale per la 
energia nucleare )) (402); 

ROSSANDA BANFI ROSSANA ed altri: (( In- 
chiesta parlamentare sulla ricerca nel campo 
della fisica niicleare )) (449); 

L o x s . 4 ~ ~ 1  RICCARDO ed altri : (( Istituzione 
di una Commissione parlamentare di inchie- 
sta sulla ’ ricerca scientifica e tecnologica in 
Italia )) (476) (Parere alla XbP Commissione).  

I1 Presidente Ermini, Relatore, nel riferire 
sui quattro provvedimenti, pur riconoscendo 
l’importanza della ricerca scientifica per la 
industria del Paese, afferma che essa rientra 
dirett,amente nella sfera di competenza della 
Commissione. Propone pertanto, che la Com- 
missione richieda per le proposte di legge in 
esame la competenza primaria o, in via su- 
bordinata, la competenza congiunta con la 
XII Commissione. 

Dopo brevi interventi dei deputati Bertè e 
Grillo, che esprimono aIcune risen7e circa la 
cmipetenza della Commissione sulla propo- 
sta De N e ~ z i o  Ernesto ed altri n. 402, la Com- 
missione delik3i.m alk’ennanimith, di richiedere 
ia competenza primaria. 

LA SEDCTA TEEXTXA ALLE iO,f5.  



IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO 1964, ORE 10,15. 
Presidenza del Presidente ERMINI. - Inter- 
viene il Sottosegretario di Stato per la pub- 
blica istruzione Badaloni Maria. 

PROPOSTE C I  LEGGE:  
BORGHI ed altri: (( Modificazione della 

legge 4 giugno 1962, n. 585, relativa agli inca- 
richi e supplenze degli insegnanti elemen- 
tari laureati nelle scuole secondarie di primo 
grado )) (1134); 

Senatori MONETI ed altri : C( {Modificazione 
della legge 4 giugno 1962, n. 585, relativa agli 
incarichi e supplenze degli insegnanti elemen- 
t.ari laureati nelle scuole secondarie di primo 
grado )) (1153). 

Su proposta del Presidente Ermini l’esa- 
me dei provvedimenti B rinviato ad altra 
seduta. 

I’ROFOSTA D I  LEGGE: 
BERLOFFA e BORGHI: (( Norme concer- 

nenti il trasferimento degli insegnanti ele- 
mentari dell’Alto Adige del ruolo speciale di 
seconda lingua nel ruolo normale )) (357). 

I1 Relatore Buzzi illustra brevemente i ter- 
mini della questione, sulla quale ha già rife- 
yjto in sede referente. 

I1 deputato Finocchiaro solleva il proble- 
ma delle discriminazioni che la proposta ver- 
rebbe a determinare fra gli insegnanti di lin- 
gua italiana nelle scuole per alunni di madre 
lingua tedesca, ai quali essa si riferisce, e gli 
insegnanti di lingua tedesca nelle scuole per 
alunni di madre lingua .italiana. 

Dopo interventi dei deputati Borghi, Vali- 
tutti, Dall’Armellina e del Relatore Buzzi, il 
Presidente Ermini rinvia la discussione ad 
altra seduta. 

. LA SEDUTA TERMINA ALLE 10.30. 

LAVORI PUBBLICI (IX) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 20 A’JAGGIO 19&, ORE 9,30. - PTe- 
sidcnza del Presidente -~LESSANDRINI. - In- 
terviene il Sotkosegretario di Stato per i lavori 
pubblici, Romita. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(1 Disposizioni in materia di‘ appalti di 
opere pubbliche )) (l239). 

La Conimissione riprende la discussione 
dell’ultimo comma dell’articolo 1 del disegno 
di legge. 

I1 Relatore Baroni, dopo aver rilevato che, 
alla luce di un approfondito esame del pro- 
blema, l’introduzione di eventuali emenda- 
menti al comma stesso renderebbe più com- 
plesso l’intero nuovo sistema della revisione 
dei prezzi, si dichiara favorevole all’approva- 
zione del comma nel testo del disegno di leg- 
ge, con una modificazione di carattere for- 
male. 

Intervengono i deputati : Ripamonti che 
insiste sulla necessità di far riferimento, per 
quel che concerne la revisione dei prezzi, ai 
valori degli indici determinati al momento del 
contratto; Beragnoli, che ribadisce l’esigenza 
di modificare l’ultimo comma dell’articolo 1 
anche in relazione a quanto disposto nei pre- 
cedenti commi dello stesso articolo, e il Rela- 
tore Baroni, che, pur rilevando le difficolth 
intrinseche nel nuovo sistema, insiste sul man- 
tenimento del testo del disegno di legge. 

I1 Sottosegretario di Stato per i lavori pub- 
blici, Romita, si dichiara d’accordo con quan- 
to detto dal Relatore e contrario a tutte le pro- 
poste di emendare l’ultimo comma dell’arti- 
colo 1. 

I1 coinma stesso viene quindi approvato 
nel testo del disegno di legge con una modi- 
fica di carattere formale. 

I1 disegno di legge B votato a scrutinio se- 
greto al termine della seduta, ed approvato. 

DISEGNO D I  LEGGE:  

(( Aumento della spesa autorizzata con 
legge 22 novembre 1962, n. 1708, per la co- 
struzione di ponti stabili sul fiume Po )) 
(1266). 

I1 Relatore Baroni riferisce favorevolmente 
sul disegno di legge, ponendone in rilievo la 
utilità ai fini dell’integrazione degli stan- 
ziamenti già previsti dalla legge n. 1708 e 
della accelerazione dell’esecuzione delle ope- 
re e formula alcune considerazioni in merito 
ai criteri contendi nell’articolo 2 del disegno 
di legge per quel che concerne la copertura 
della spesa. 

Intervengono quindi i deputati : Ripa- 
monti, che, pur dichiarandosi favorevole al 
disegno di legge, propone una diversa ripar- 
tizione degli stanziamenti nei prossimi eser- 
cizi finanziari; Beragnoli, che si esprime in 
senso contrario al finanziamento del disegno 
di legge attraverso la riduzione dei contri- 
buti dovuti dal Tesoro dello Stato al1’A.N. 
A.S. per la viabilita comunale e provinciale, 
della quale sottolinea l’importanza anche in 
relazione allo sviluppo delle infrastrutture; 
Busetto, che concorda con quanto detto dal 
deputato Beragnoli e propone un rinvio del 
seguito della discussione ai fini di un maggio- 
re approfondimento del problema, e Carra, 



- i o  - 

che dichiara di condividere le preoccupazioni 
espresse da coloro che sono precedentemente 
intervenuti nella discussione per quel che 
concerne la riduzione dei fondi destinati alla 
viabilità minore, ma ritiene che il problema 
possa essere risolto attraverso una riduzione 
degli stanziamenti previsti dall’articolo 2 del 
disegno di legge per il primo periodo di ap- 
plicazione del provvedimento, con la sollecita- 
zione al Governo di aumentare per il futuro 
le disponibilità di fondi per l’applicazione 
della legge n. 181. 

Dopo una breve replica del Relatore Ba- 
roni e del Sottosegretario di Stato per i’ lavori 
pubblici, Romita, la Commissione delibera di 
rinviare il seguito della discussione del di- 
segno di legge, inviando alla Commissione 
Bilancio per il parere due emendamenti 
proposti rispettivamente dai deputati Ripa- 
monti e Beragnoli all’articolo 2 del disegno 
di legge. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 11,30. 

TRASPORTI (X) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO 1964, ODE 9,30. - 
Presidenza del Presidente SAMMARTINO. - In- 
tervengono il Sottosegretario di Stato per i 
trasporti e l’aviazione civile, Mannironi, e 
per le poste e telecomunicazioni, Gaspari. 

DISEGNO DI L E G G E :  

(( Norme per la pubblicazione dei prezzi 
e delle condizioni di trasporto su strada dei 
prodotti indicati nell’allegato del trattato che 
istituisce la Comunità Europea del Carbone 
e dell’Acciaio 1) (Urgenza). 

Dopo la illustrazione del Presidente, che 
si esprime a favore del provvediment,o, e gli 
interventi dei deputati Malfatti Francesco, 
Marchesi, Mancini Antonio, Alba e del Sotto- 
segretario Mannironi, la Commissione appro- 
va, senza modificazioni, gli otto articoli del 
disegno di legge. 

In fine di seduta, la Commissione vota a 
scrutinio segreto ed approva il disegno di 
legge n. 1006. 

L A  SEDUTA TERAIINA ALLE 10,35. 

IN SEDE HEPE,laEXTE. 

PROPOSTA DI L.EGGE: 
CANESTRARI ed altri : (( Autorizzazione 

alla Cassa integrativa di previdenza per il 
personale telefonico statale a concedere pre- 
stiti e sussidi al personale di ruolo ed ai pen- 
sionati dell’Azienda di Stato per i servizi te- 
lefonici 1) (482). 

Dopo la illustrazione favorevole del Rela- 
tore De Capua, la Commissione, su proposta 
del Presidente, delibera all’unanimitii di chie- 
dere che il provvedimento le venga deferito 
in sede legislativa. 

PROPOSTE DI LEGGE: 
FODERARO e SAMMARTINO : (( Risarcimento 

obbligatorio del danno alle vittime della cir- 
colazione dei veicoli a motore )) (502); 

ORLANDI ed altri: (( Assicurazione obbliga- 
toria dei veicoli a motore per la responsabi- 
lith c>ivile verso i terzi )I (981); 

I S G F ~  ed altri : (( Provvedimenti relativi 
ai danni provocati dalla circolazione di veicoli 
a motore )) (1310). 

I1 Relatore Dagnino esamina congiunta- 
mente i tre provvedimenti soffermandosi sui 
rispettivi cri.t,eri informatori e sulle singole 
norme. Conclude esprimendo parere contrario 
alle proposte di legge n. 502 e 1310 e favore- 
vole alla proposta di legge n. 981. 

I1 seguito dell’esame delle proposte di 
legge B rinviato ad altra seduta. 

PROPOSTE DI LEGGE : 

. 

DURAND DE LE PENNE: (( Deroga tempora- 
nea alle norme stabilite nella tebella n. 2, an- 
nessa alla legge 12 novembre 1955, n. 1137, 
modificata dalla legge 18 febbraio 1963, n. 165, 
per quanto concerne il Ruolo normale delle 
Capitanerie di porto (797) (Pnrere alla VZZ 
Commissione). 

Su proposta del Relatore Macchiavelli e 
dopo interventi dei deputati Mancini Antonio 
e Colasanto e del Sottosegretario Pintus, la 
Commissione delibera di dare parere favo- 
revole. 

SINESIO ed altri: Esenzione dei contri- 
buti a favore dell’industria cantieristica na- 
zionale dalla ritenuta d’acconto d’imposta di 
cui alla legge 21 aprile 1926, n. 226 (549) (Pa-  
rere alla VI  Commissione). 

Dopo la illustrazione favorevole del Rela- 
tore Dagnino e interventi dei deputati Mac- 
chiavelli, Sinesio, Crocco e del Sottosegretario 
Pjntus, la Commissione, su proposta del Pre- 
sidente, rinvia il seguito dell’esame per per- 
mettere l’abbinamene0 con la imminente di- 
scussione dei disegni di legge concernenti le 
provvidenze a favore dePE’iP;ndustria cantieri- 
stica e il credito navale. 

LA SEDUT.2 TES3iIS.Z ALLE 12:iQ. 



AGRICOLTURi (XT) 

IN SEDE LEGISLATIVA 

.MERCOLEDÌ 20 MAGGIO 1964, ORE 9,45. - Pre- 
sidenza del Presidente SEDATI. - Interviene 
i! Sottosegretario di Stato per l’agricoltura e 
per le foreste, Gamangi. 

DISEGNO D I  LEGGE:. 

(( Provvidenze straordinarie in favore del- 
la zootecniia, della olivicoltura e della bieti- 
coltura )) (Approvato dal Senato)  (1327). 

I1 Relatore Stella, dopo essersi soffermato 
sui precedenti legislativi, afferma che gli in- 
lerventi previsti dal provvedimento sono ido- 
nei ad assicurare un più rilevante sviluppo 
della produzione dei settori considerati. Tali 
interventi saranno veramente efficaci se se- 
condati dalla volontà e dalla sensibilità degli 
organi preposti all’attuazione della legge. 

I1 deputato Ognibene fa presente che l’ur- 
genza del provvedimento non elimina le rile- 
vanti riserve che la sua parte formula sulla 
efficacia e sulla completezza del provvedimento 
stesso, che si limita ad ampliare le disponi- 
bilità finanziarie per gli interventi previsti dal 
(C Piano verde )). Dopo essersi soffermato su- 
gli inconvenienti che a suo giudizio l’attuale 
sistema di erogazione di contributi determina, 
fa presente che è necessario operare una scelta 
politica nell’ambito di una programmazione 
degli investimenti pubblici. 

Il deputato Gombi, in riferimento all’indi- 
rizzo dato finora alla erogazione dei contributi, 
chiede che essi siano limitati esclusivamente 
agli allevatori coltivatori diretti, ai mezza- 
dri e ai coloni singoli ed associati; ed in tal 
senso presenta un emendamento all’arti- 
colo 1. 

I1 deputato Imperiale, nel segnalare l’ur- 
genza, specialmente in questo momento con- 
giunturale, del provvedimento in esame, fa 
presente che il finanziamento delle leggi 
preesistenti B il migliore strumento per in- 
durre le categoria imprenditoriali agricole ad 
un più rilevante i.mpegno nei settori di com- 
petenza. 

I1 deputato Della Briotta sottolinea che, 
per risollevare la nostra agricoltura, occorre 
incrementare e migliorare la produzione zoo- 
tecnica; ed il provvedimento in discussione 
ten.de alla riduzione dei relativi costi, favo- 
rendola in modo concreto. 

Il deputato Matarrese si occupa in parti- 
colare del problema dell’olivicoltura, sottoli- 
neando la insufficienza della quantità degli 
stanziamenti previsti ed il fatto che essi si 
inseriscano nei tradizionali canali di finanzia- 
mento. Pertanto, è suo parere che il provve- 

dimento in esame non risolverà affatto la 
crisi del settore. 

I1 deputato Avolio segnala che nessun prov- 
vedimento specifico per l’olivicoltura è stato 
predisposto dal Governo. Deplora che il prov- 
vedimento in esame non faccia che ripetere 
gli stessi errori del CC Piano verde )), e; pur 
iilevando che il provvedimento è inadeguato 
ed insufficiente, afferma che la sua parte si 
asterrà dalla votazione. 

I1 deputato Ferrari Riccardo afferma che 
le provvidenze previste dal provvedimento de- 
vono estendersi a tutti coloro che operano 
nel mondo agricolo o ne favoriscano il pro- 
gresso. 

I1 deputato Truzzi sottolinea che questi 
importanti interventi predisposti dal Gover- 
no in questi essenziali settori dell’economia 
agricola si inseriscono nel quadro di una 
programmazione di intervent.i pubblici. 

I1 Relatora Stella; replicando agli interve- 
nuti, sottolinea che gli stanziamenti previsti, 
poiché dimostrano di . essere idonei ad atte- 
m a r e  le difficoltà che coltivatori ed operatori 
incontrano in questo periodo, avrebbero do- 
vuto meritare una più favorevole accoglienza 
anche dall’opposizione. Fa presente che l’ero- 
gazione di contributi h a  finora favorito i col- 
tivatori diretti in una percentuale che supera 
1’85 per cent,o; che l’incremento dei consumi 
nel settore zootecnico, anche se ha superato 
nettamente 13, produzione, dimostra la neces- 
sità che i consumatori siano educati, onde 
perseguire una organica politica dei consumi; 
che, comunque, l’indiscutibile progresso che 
l’agricoltura italiana ha conseguito in que- 
sti anni dovrebbe essere adeguatamente so- 
stenuto da una nuova organizzazione com- 
merciale. 

I1 Sottosegretario Camangi sottolinea che 
questo provvedimento, che fu voluto dal Go- 
verno Leone e che l’attuale Governo ha ulte- 
riormente arricchito e reso più ampio, non 
intende certo &solvere tutti i problemi dei set- 
tori interessati, ma vuole realizzare una serie 
di intervent.i straordinari nel quadro di chiari 
obiettivi di politica economica, selezionando 
e concentrando gli interventi stessi. su parti- 
colari settori. 

I1 Presidente, passando quindi agli arti- 
coli, dà lettura dell’emendamento sostitutivo 
all’articolo 1 presentato dal deputato Gombi, 
col quale il riferimento alla legge 27 novem- 
bre 1956, n. 1367 e alla legge 2 giugno 1961, 
n. 454 (Piano verde) viene sostituito dall’in- 
dicazione che la concessione dei contributi 
per l’allevamento dei bovini da latte e da car- 
ne, per il risanamento del bestiame bovino 
e per la sostituzione dei soggetti selezionati di 
animali nel quadro del risanamento zootec- 



- 12 - 

nico è limitata agli allevatori coltivatori di- 
retti, mezzalri e coloni singoli od associati. 

Dopo intervent.i del Relatore Stella e del 
Sottosegretaiio Camangi, cont.rai-i all’emen- 
damento, l’onorevole Gombi lo ritira, con la 
riserva di trasformarlo in ordine del giorno. 

Gli altri articoli del disegno di legge sono 
approvati senza e-mendamenti. 

11 deputato Beccastrini, parlando per di- 
chiarazione di voto a nome del suo gruppo, 
dichiara che esso si asterrà dalla votazione 
perché contrario ai criteri di erogazione dei 
contributi previsti dalla legge. 

11 deput,ato Antonini illustra un ordine del 
giorno a firma sua e dei deputati Ognibene, 
Magno, Miceli e Gombi, col quale si chiede 
che in ogni provincia si formi una commis- 
sione presieduta dal Capo dell’Ispettorato del- 
l‘agricoltura e formata da quattro rappresen- 
tanti dei coltivatori diretti e mezzadri, da un 
rappresentante dell’bmministrazione provin- 
ciale e da un rappresentante degli agricoltori 
(( con il compito di formulare programmi di 
investimenti per il risanamento e lo sviluppo 
della zaotecnia, nonché di eseguire controlli 
su tali investimenti n .  Dopo interventi del 
Relatore Stella. e del Sottosegretario Camangi, 
che esprimono parere contrario, l’ordine del 
giorno non è approvato. 

I1 deputato Gombi illustra un ordine del 
giorno col quale si auspica (( un’adeguata 
opera di profilassi e di bonifica e nel settore 
bovino e in quello umano 1) di fronte al di- 
lagare della tubercolosi nelle campagne. I1 
Sottosegretario Camangi dichiara di accettare 
l’ordine del giorno come segnalazione da tra- 
smettem alle autorith, sanitarie. 

I1 deputato De Leonardis illustra un or- 
dine del giorno, a firma sua e dei deputati 
Scarascia Mugnozza, Truzzi e Lettieri, col 
quale, tenendo presente l’opportunith di incre- 
mentare il consumo dell’olio di oliva e di 
diffondere la conoscenza delle sue alte qua- 
lità alimentari e terapeutiche si invita il Go- 
verno ad intraprendere (( iniziative propagan- 
distiche )I in tal senso, anche nell’ambito di 
un (( doveroso inpegno per la difesa econo- 
mica del prodotto D. L’ordine del giorno, ac- 
colto dal Relatore e dal Governo, i! ap- 
provato. 

11 deputato Miceli illustra un ordine del 
giorno a firma dei deputati Mabarrese, Miceli, 
Vilhni, dntonini e Magno col quale, in ri- 
ferimento al prohlema dell’irrigazione nelle 
zond destinate ad olivicoltura, si invita il Go- 
verno (( a dare diaposizioni pz~chC! siano am- 
me652 a contri1:uto itnche le o g e ~  di sicerca, 
capti.uione e distribuzione dell’accgua negli 
olive?i sia spxializzali che consociati con 
preferenza ai conhdini coltivatori diretti, fit- 

tuari, mezzadri e coloni singoli od associati ) I .  

I1 Sottosegretario Camangi accetta l’ordine 
del giorno coine raccomandazione. 

I1 deputato Magno illustra quindi un or- 
dine del giorno a firma sua e dei deputati 
Miceli e Ognibene col quale si chiede che il 
Governo intervenga (c affinché gli zuccheri- 
fici riconoscano ai bieticultori il diritto di 
dslegare qualsiasi associazione di propria fi- 
ducia a rappresentarli ,in tutte le opelazioni 
relative alla consegna delle barbabietole di 
produzione 1964 n. Dopo intementi del depu- 
tato Avolio, favorevole all’ordine del giorno 
e del deputato Truzzi, del Relatore Stella e 
del Sottosegretario Camangi, che si dichia- 
rano contrari, il deputato Magno ritira l’or- 
dine del giorno. 

I deputati Della Briotta e Lettieri illustra- 
no un ordine del giorno col quale, nel quadro 
di una valorizzazjone della produzione ZOO- 
tecnica e lattiero-casearia proveniente da al- 
levamenti ri.lnanati, si invita il Governo a fa- 
vorire (( una maggiore qualificazione di tali 
prodotti e la forinazione di  prezzi differen- 
ziati specie per latte di uso alimentare )), al 
fine di compensare gli allevatori dei sacrifici 
affrontati per operare il risanamento. Dopo 
un intervento del deputato Franzo, il Sotto- 
segretario Camangi accetta l’ordine del gior- 
no, che è approvato. 

11 deputato Prearo illustra un ordine del 
giorno a firma sua e dei deputati Franzo, For- 
nale ed Armani, col quale si invita il Governo 
ad eliminare alcuni inconvenienti che, verifi- 
catisi nell’applicazione del Piano verde, po- 
trebbero ripetersi nell’applicazione del prov- 
vedimento in esame. In particolare si chiede 
che gli istituti finanziatori effettuino le istrut- 
torie tscnico-legali in modo pii1 sollecito, sen- 
za l’attuale (( Tilardo senza dubbio notevolis- 
simo e certamente ingiustificato 1); ed- inoltre 
che venga risolto il problema delle garanzie 
richieste dalle banche, garanzie che appaiono 
(( eshremainente cautelative e del tutto ecces- 
sive n. 

Dopo interventi dei deputati Avolio e del 
Relatore Stella, il Sott.osegretario Camangi 
accetta come raccomandazione l’ordine del 
giorno, che è approvato. 

I1 deputato Magno! infine, illustra un or- 
dine del giorno col quale si invita il Governo 
ad applicare le provvidenze previste dalla 
legge con i criteri di priori& favorevoli agli 
allevatori coltivatori diretti, mezzadri e co- 
lmi. 11 Sottosegretario Camangi accetta l’or- 
dinc del giorno come raccomandazione. 

El Presidente pone quindi in votazione a 
S C Y K ~ ~ ~ ~ O  sngreto il disegno di legge, che B ap- 
pzovato. 



- 13 - 

ilN SEDE REFERENTE. 

XIEICOLEDI 20 XAGGIO 1964, ORE 13. - Pre- 
sideiiza del Presidente SEDATI. - Interviene 
il Sottosegretario di Stato per l’agricoltura e 
per le foreste, Caniangi. 

D I S E G N O  DI LEGGE: 
1stituzion.e dell’azienda di Stato per 

gli interventi ncl mercato agricolo )). (1293). 
I1 Presidente, facendo riferimento al pro- 

blema procedurale relativo all’abbinamento 
del disegno di legge n. 1293 con le proposte 
di legge n. 853 e n. 275 fa presente che, sulla 
base del parere che gli è stato dato, su sua 
richiesta, dalla Presidenza .della Camera, l’ab- 
liinamento fra dette proposte, non ammissi- 
bile a norma dell’articolo 133 del regolamento, 
può essere concesso per motivi di opportunitk 
e di utilità e dom& limitarsi alle so1.e parti 
delle proposte di legge n. 853 e n. 275 che ab- 
biano contenuto identico alla materia trattata 
dal disegno di legge. Le rimanenti parti delle 
du.e proposte rimarranno in piedi autono- 
1x1 am en t e. 

Il deputato Avolio, dopo aver dichiarato 
che il problema dell’applicazione dell’arti- 
colo 133 potrebbe essere ulteriormente dibat- 
tuio, afferma di esssre disposto ad adeguarsi 
a. tale soluzione. 

I1 deputato Mengozzi chiede che il provve- 
dimento venga deferito alla Commissione in 
sede legislativa. 

Dopo l’intervento del deputato Truzzi, fa- 
vorevole all’abbinamento ed alla richiesta del- 
la sede legislakiva, il deputato Miceli, pre- 
messo che ricade sul Governo la responsa- 
bilità del ritardo della presente discussione, 
dichiara di non essere contrario alla richie- 
sta di ass2gnazione in sede legislativa, pur 
riservandosi ogni ult,eriore decisione. 

Infine, dopo un intervento del deputato 
Avolio, Iavorevole alla richiesta per l’assegna- 
zione in sede legislativa, la Commissione de- 
libsra all’unanimi th la richiesta di assegna- 
zione in sede legislativa. I1 Presidente rinvia 
i l  s@to della discussione ad altra seduta. 

LA SEDUTA TESMINA ALLE 23.40. 

INDUSTRIA (XII) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 20 M A G G I O  1964, ODE 9,35. - 
Presidenza del Presidenle ALBERTINI. - In- 
terviene il Sottosegretario per l’Industria e 
il Commercio Malfatti. 

PROPoSTE DI LEGGE: 

SERVELLO ed altri: (C Istituzione di una 
Commissione parlamentare di vigilanza e 
coitrollo sulle attività, iniziative e programmi 
relativi alla ricerca scientifica - fondamentale 
ed applicata - in generale ed a quella ato- 
mica in particolare )) (382); 

BUCALOSSI e VIZZIXI: (( Inchiesta par- 
lamentare sulla ricerca scientifica fondamen- 
tale ed applicata )) (Parere d d l a  VI11 Conzmis- 
sione) (384); 

DE hfARZI0 ERNESTO ed altri: (( Inchiesta 
parlamentare sul comitato nazionale per la 
energia nucleare 1) (Parere della VI11 Commis- 
sione) (402) ; 

ROSSANDA RANFI ROSSANA ed altri: (( In- 
chiest.a parlamentare sulla ricerca nel campo 
della fisica nucleare )) (Parere della V I I I  Com- 
missione) (449) ; 

LOMBAKDI RICCARDO ed altri : (( Istituzione 
di una Commissione parlament.are di inchie- 
sta sulla ricerca scientifica e tecnologica in 
Tlnlia 1) (Parere della V l I I  Commissione) 
(4’76). 

I1 Relatore Colleoni illustra ampiamente 
i provvedimenti passando in rassegna l’attuale 
si tunzione della ricerca scientifica in Italia 
con riferimento sia agli enti ed istituti ad 
essa. destinati, sia all’attuale legislazione, sia 
ai finanziamenti elai-giti e a quelli program- 
mati dallo Stato e dai privati. Dopo essersi 
soffermato ampiamente sui vari programmi 
di ricerca fondamentale ed applicata ed aver 
sottolineato !l’importanza dei risultati otte- 
nuti in Italia, pur con la scarsità dei mezzi, 
conclude affermando la necessità che in Ita- 
lia venga affrontata e definita una chiara po- 
litica scientifica. Sul contenuto delle varie 
proposte, mentre ritiene che quella del depu- 
tato Servello, volta ad istituire una Commis- 
sione permanente di vigilanza, vada collocata 
successivament.e alla inchieda parlamentare, 
b del parere - per le altre quattro proposte 
di legge - di soffermarsi sulla opportunità 
.di una inchiesta sulla ricerca scientifica so- 
prattutto allo scopo di delineare la politica 
da seguire in materia mentre è dell’avviso 
di accantonare gli aspetti scandalistici della 
passata attività del C.N.E.N., che sono oggetto 
di inchiesta giudiziaria. 

Dopo un caloroso ringraziamento del Pre- 
sidente albertini per l’approfondita relazione, 
interviene il deputato Mussa Ivaldi che sottoli- 
nea, soprattutto, la necessità di affermare la 
valontà di controllo da parte del Parlamento e 
porta ad esempio alcune soluzioni adottate in 
proposito in altri Paesi, come l’Inghilterra, 
dove è stato istituito un Comitato permanente 
formato da 130 membri della Camera dei Co- 



- 14 - 

niuni, 60 deila Camera dei Lords e 130 uo- 
mini di scienza. Conclude, quindi, ribadendo 
1% necessità di definire i rapporti fra C.N.E.N. 
ed E.N.EL. 

I1 seguito della discussione èl poi, rinviato 
ad altra seduta. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 11,%. 

LAVORO (XIII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO 1964. ORE 10. - Pre- 
sidenza del Presidente ZANIBELLI. - Interviene 
il Sottosegretario di Stato per il lavoro e la 
previdenza sociale, Martoni. 

PROPOSTE D I  LEGGE: 
SANTI : (( Regolainentazione della risolu- 

zione del rapporto di lavoro per il personale 
addetto alle gestioni delle imposte di con- 
sumo )) (144) ; 

ARMATO e SCALIA: (( Disciplina della ri- 
soluzione del rapporto di lavoro per il per- 
sonale delle imposte di consumo )) (353). 

Dopo un intervento del Presidente Zani- 
belli, e dei deputati Mazzoni, Di Mauro Luigi, 
Cruciani, Sulotto, del Relatore Cengarle e del 
Sottosegretario di Stato Martoni, la Commis- 
sione approva nel principio gli emendamenti 
Cengarle ed altri, che modificano il testo ori- 
ginario riguardo alla non trasferibilità del 
personale esattoriale in caso di trapasso di 
gestione, alle garanzie di detto personale in 
caso di licenziamento e all’istituzione di una 
Commissione arbitrale in merito alla legitti- 
initk dei licenziamenti, e delibera di trasmet- 
tere il testo così modificato della proposta di 
legge n. 353 alle Commissioni Finanze e Te- 
soro e Giustizia per il parere di competenza. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10,20. 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 20 M A G G I O  1964, ORE io,%. - 
Presidenza del Presidente ZANIBELLI. - In- 
terviene il Sottosegretario di Stato per il la- 
voro e la previdenza sociale, Martoni. 

T)E MARZI FERNANDO ed altri : Modifiche e 
integrazioni della legge 23 luglio 1956. n. 860 
e 29 dicembre-1956, n. 1533: a favore dell’ar- 
tigianato (964) - (Parere ulla X I I  Comnzis- 
sione). 

~ O P C S T A  DI LEGGE: 

Pt:OPQSTA D I  LEGGE: 
DI MAUBO ECIGI ed altri: (1 Modifiche 

alla legge 29 dicembre 1956, n. 1533> sull’assi- 

curazione obbligatoria contro le malattie per 
gli artigiani )) (963). 

I1 deputato De Marzi Fernando illustra la 
proposta di legge n. 964, assegnata per il pa- 
rere alla Commissione Industria, e la propo- 
sta di legge n. 963 assegnata in competenza 
primaria, osservando che la prima si propone 
la modifica delle leggi 25 luglio 1956, n. 860 e 
29 dicembre 2966, n. 1533, rielahorando pro- 
fondamente l’organizzazione e la composi- 
zione dei comitati provinciali, regionali e cen- 
trali dell’artigianato e delle Casse mutue, non- 
chB il funzionamento degli organi collegiali 
del settore artigianale assicurando loro auto- 
nomia finanziaria. e funzionale, mentre fa pro- 
posta di legge n. 963 si limita ad ovviare al- 
l’inconvenient,e di rappresentanze troppo nu- 
merose nelle province in cui maggiore B il nu- 
mero delle imprese artigianali. Ritiene che si 
possa mantenere la competenza della XII Com- 
missione Industria sulla proposta di legge 
n .  964, e quella della Cominissione Lavoro 
n. 963. 

I1 Presidente Zanibelli osserva che la que- 
stione procedurale si presenta assai complessa, 
dato che su un provvedimento si delibere- 
rebbe con piena competenza e sull’altro, che 
in parte concerne la stessa materia, solo con 
competenza consultiva. 

Dopo interventi dei deputati Di Msuro 
Luigi, Mazzoni e Russo Spena, che propone 
di richiedere l’esame a Commissioni riunite, 
la ‘Commissione delibera di rinviare l’esame 
delle due proposta di legge per dar modo al 
Presidente di trovare una soluzione alla que- 
stione procedurale. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

ZOBOLI ed altri: (( Modifiche al codice di 
procedura civile in materia di controversie di 
lavoro )) (847); 

AMATUCCI ed altri: Norme relative alle 
controversie di lavoro )) (1057); 

- (Parere alla ZV Commissione).  
I1 Relatore Russo Spena fa presente che la 

materia delle due proposte di legge si B ulte- 
riormente ampliata a seguito della presenta- 
zione di un nuovo corpo di emendamenti pre- 
sentati dal deputato Cacciatore e solo ora in- 
serito nel testo 8 raffronto, mentre si prean- 
nuncia une ult?eriore proposta di legge di ini- 
ziativa dei deputati Butt6 ed altri ancora non 
stampata. La Commissione dalibera quindi di 
rinviare l’esame delle proposte di legge e dà 
mandato al Presidente di approfondirc l’argo- 
meni0 anche in relazione al punto di vista 
delle -4ssociazioni sindacali. 

LA SPDUT.4 TERLIIKA ALLE 11,30. 



- 15 - 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO 1Qf34, ORE i7,io. - 
Presidenza del deputato anziano, CONCI ELI- 
SABETTA,. i n d i  del Presidenle LA MALFA. 

La C0"iSSiOne pyocede ;Illa Sua costitu- 

COMMISSIONE SPECIALE I I1 Presidente La Malfa aliiiuncia il pro- 

Elisabetta ed i1 Presidente La Malfa. . 

I deputati Galli, Righetti e De Pascalis 
sono, quindi, nominati Relatori per l'esame 
preliminare sul disegno di legge. 

granima, di massima, dei lavori della Coni- 
missione speciale. Interloquiscono sull'or- 
dine dei lavori i deputati Passoni, Raffaelli, 
llaucci, Barca Luciano, Zugno, Failla, Conci 

per l'esame del disegno di legge relativo 
al bilancio di previsione dello Stato per 
il periodo lo luglio-31 dicembre 1964. 

zione. 
Risultano eletti : Presidente, il deputato 

La Malfa; Vicepresidenti, i deputati Curdi 
Aurelio e Failla, Segretari, i deputati Silve- 

La prossima seduta della Commissione 
stabilita per il pomeriggio di giovedì 

z1 maggio. 

stri e Maschiella. I LA SEDUT.4 TERMINA ALLE 18,25. 



CONVOCAZBONI  

C ( P ~ I S S I 0 N I  RIUNITE 
(IV Giusbizia e XIII Lavoro) 

Giovedi 21 maggio, ore 9,30. 

*IN SEDE REFERENTE;. 

Seguito dell’esanze della proposta di  
legge: 

SuLoTTo ed altri : Regolamentazione del 
licenziamento (302) ; 

- Relatori: Cacciatore, per la IV Com- 
missione, Russo Spena, per la XIII Commis- 
sione. 

HV CBMMISSIQNE PERMANENTE 
(Giustizia) 

Giovedi 21 maggio, ore 17. 

Comunicazioni del Governo. 

87 CBMMISSIQNE PERMANENTE 
(Bilancio e Partecipazioni statali) 

Giovedi 21 maggio, ore 9,30. 

I Sottocommissione. 

Parere sui disegni d i  legge: 
Istituzione presso l’Università di Genova 

della Facoltà di architettura, limitatamente al 
biennio di studi propedeutici del corso di 
laurea in architettura (1248) - (Parere alla 
VIZI Commissione) - Relatore : De Pascalis; 

Aumento del contributo statale per le spe- 
se di funzionamento dell’accademia nazionale 
da r t e  drammatic.a (1249) - (Parere alla VIZI 
Commissione) - Relatore : Pedini; 

Esenzione fiscale in favore del Centro cul- 
turale di Villa Serbelloni a Bellagio ( A p p ~ o -  
vato dalla ZII Commissione permanente del 
Senato) (1286) - (Parere alla 111 Commis- 
sione) - Relatore: De Pascalis; 

Modifiche alla legge 10 ottobre 1962, n. 1494 
(1294) - (Parere alla IV Commissione) - 
Iieiatose : Qennai Tonietti Erisia. 

Parere sulle proposte d i  legge: 
BELCI ed altri : Estensione ed integrazione 

delle leggi 23 aprile 1952, n. 526, 12 agosto 
1957, n. 799 e 15 gennaio 1960, n. 16, a favore 

di alcune categorie di insegnanti appartenenti 
ai ruoli speciali transitori, all’albo speciale e 
al quadro speciale dell’ex territorio di Trieste 
(606) - (Parere alla VZII Commissione) - 
Relatore : De Pascalis; 

FORNALE ed altri: Modifiche alla legge 
E febbraio 1963, n. 96, sul reclutamento straor- 
dinario di capitani in servizio permanente ef- 
fettivo nell’Arma dei carabinieri (872) - (Pa-  
m r e  alla VII Commissione) - Relatore: 
Barbi. 

VI CBMMISSIQNE PERMANENTE 
(Finanze e tesoro) 

Giovedl 21 maggio, ore 16,30. 

8N SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame dei disegni d i  legge: 
Modificazioni alle aliquote delle tasse spe- 

ciali pel’ contratti di borsa su titoli e valori sta- 
bilite dalla tabella A, allegata al decreto-legge 
30 giugno 1960, n .  589, convertito, con modi- 
ficazioni, nella legge 14 agosto 1960, n. 826 
(1084) - Relatore : Napolitano Francesco - 
(Parere della V Commissione); 

Conversione in legge del decreto-legge 24 
aprile 1964, n. 213, concernente agevolazioni 
in materia di imposta di bollo sui documenti 
d i  trasporto per taluni atti relativi al com- 
mercio internazionale (1306) - Relatore : Zu- 
gno - (Parere della V e della XII  Commis-  
sione). 

Esame dei disegni d i  legge: 
Conversione in legge del decreto-legge 24 

aprile 1964, n. 210, concernente agevolazioni 
temporanee eccezionali per lo spirito e acqua- 
vite di vino (1303) - Relatore: Patrini - (Pa-  
rere della V c della X I  Commissiona); 

Conversione in legge del decreto-legge 24 
aprile 1964, n. 212, concernente modifiche al 
trattamento fiscale delle vendite di merci allo 
tSato estero (2305) - Relatore: Scricciolo - 
(Parere della V e della XIZ Commissione); 

Autorizzazione ai Comuni e loso Consorzi 
a contrarre mutui per l’acquisizione delle aree 
ai sensi della. legge 18 aprile 1962, n. 167 (Ur- 
genza) (1311) - - Relatore: Usvardi - (Parere 
della I I  e della I X  Commissione).  



- i 7  - -- - 

Esains d p l k i  propo.$fn d i  legge: 
Senatori SPAGR’OLLI ed altri : Parificazione i 

delle obbligazioni degli istituti regionali per 
il finanziamento delle piccole e medie imprese 
alle cartelle fondiarie (Approvata dalla V Com-  
,wissione pcrniccnenie del Senuto) (1313) - Re- 
latore : Zugni]. 

Parere sul disegno di legge: 
Autorizzazione alla Cassa depositi e pre- 

stiti a concedere all’hmministrazione delle 
poste e delle tsleconiunicazioni anticipazioni 
fino all’ammontare di lire 19.500 milioni per 
l a  costruzioiie di un complesso edilizio da de- 
st,inare a sede dei servizi centrali dell’Ammi- 
nistrazione delle poste e delle telecomunica- 
zioni e dell’Azienda di Stato per i servizi te- 
lefonici (1273) - (Parere ulla X Commissione) 
- Relatore : Silvestri. 

Parere sulla proposta d i  legge: 
ORLANDI : Norma integrativa dell’articoio 2 

della legge 18 ottobre 1951, ri. 1125 e succes- 
sive modificazioni, sull’ordinamento degli uf- 
ficiali giudiziari e degli aiutanti uficiali giu- 
diziari (1227) - (Parere alla I X  Comnzissione) 
-- Relatore : Silvestri. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione dei disegni d i  legge: 
Norme per l’applicazione della parte pri- 

ma dell’dccordo concluso a Bonn il 2 giugno 
1961 fra la Repubblica italiana e la Repub- 
blica federale di Germania, per il regolamento 
di alcune questioni di carattere economico, 
patrimoniale e finanziario, approvato con de- 
creto del Presidente della Repubblica 14 apri- 
le 1962, n. 1263 (LModificato dalla V Commis- 
sione permunente del Senato) (597-B) - Re- 
latore : Rima - (Parere delle V Commissione); 

Aumento dei conti di dotazione dell’Istituto 
centrale per il credito a medio termine (IMe- 
diocredito centrale) e della Cassa per il credito 
alle imprese artigiane (Modificato dal Senato) 
(7363) - Relatore: Tamhroni - (Parere 
della V Commissione‘); 

Trattamento economico dei dipendenti del- 
i p  imprese appaltatrici di servizi dell’dmmi- 
nistrazione autonoma dei monopoli di Stato 
j1082) - Relatore : Napolitano Francesco - 
(Parere della V e della X I I I  Commissione); 

Assunzione a carico dello Stato delle spese 
per i funerali dell’onorevole Fernando Tam- 
broni (1195) - Relatore : Vicentini - (Parere 
della V Commissione); 

Aumento del capitale dell’Istituto italiano 
di credito fondiario, societh per azioni con 
sede in Roma, e facoltà di fissare il valore 

nominale delle azioni alla libera determina- 
zione tlegli organi sociali dell’Istituto stesso 
(dpprovuto dalla V Commissione permanente 
del Senalo) (12.13) - Relatore: Pella; 

Autorizzazione alla cessione al comune di 
Milano dell’immobile patrimoniale denomi- 
nato ex Palazzo Reale, sito in quella città tra 
Piazza del Duomo, via Palazzo Reale e via 
Rastrelli in permuta delI’immobile di pro- 
prietà comunale, denominato ex Ospedale 
Maggiore e sito nello stesso capoluogo tra 
via Festa del Perdono, via c: vicolo Laghetto 
e via Francesco Sforza (Approvato dalla V 
Commissione permanente del Senato) (1215) 
- Relatore: Longoni - (Parere delZa V e 
della IX Commissione); 

Autorizzazione a cedere al comune di Pa- 
dova il locale compendio patrimoniale dello 
Stato costituente la (( caserma Gattamelata )) 

il titolo di permuta alla pari con l’immobile 
di proprietà comunale denominato (( Palazzo 
Camerini )), nonché contro rinunzia da parte 
del citato ente ad ogni e qualsiasi diritto nei 
riguardi dell‘immobile denominato (( caserma 
Martin Vit.torio )) (ex Collegio Pratense), im- 
mobili, questi ultimi, siti anch’essi in detta 
città (Approvato dalla V Commissione per- 
,munente del Senato) (1251) - Relatore: La- 
forgia - (PaTere della VIII Commissione); 

Ulteriore aumento della spesa prevista dal 
terzo comma, lettera b ) ,  dell’articolo 24 della 
legge 21 luglio 1960, n. 739, concernente prov- 
videnze .per le zone agrarie danneggiate da 
calamità naturali e provvidenze per le im- 
prese industriali (Approvato dalla V Com- 
missione permanente del Senato‘) (1252) - 
Relatore: Bima - (Parere della I I ,  della V 
e della X I  Commissione); 

Concessione di un contributo annuo di 
lire 15 milioni in favore dell’Istituto per la 
contabilità nazionale (Approvato dalla V 
Corrmissione permanente del Senato) (1253) 
- Relatore: Azzaro - (Parere della V Com- 
missione) ; 

Autorizzazione a vendere all’università di 
Parma, per il prezzo di lire 192.000.000 un’area 
di circa metri quadrati 65.964 facente parte 
del compendio patrimoniale disponibile deno- 
minat,o (( ex Piazza D’Armi del Castelletto )) 

sito in detta città (1274) - Relatore: Azzaro; 
Provvedimenti tributari per l’agricoltura 

(Urgenza) (1284) - Relatore : Bima - (Pa- 
rere della V e della XI Comrnissione); 

Int,erpretazione autentica dell’articolo 2 
della legge 18 gennaio 1952, n. 36, che estende 
agli afficiali; sottufficiali e militari di truppa 
della Guardia di finanza le disposizioni di cui 
al decreto legislativo 7 maggio 1948, n. 1472 
(1285) - Relatore : Napolitano Francesco - 
(Parere della V Com,missione). 



IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubbl k i )  

Giovedi 21 maggio, ore 10. 

Sottocommissione per i pareri. 

Pwere  sul disegno e sulla proposta d i  
legge: 

Autosizzazione ai Comuni e loro Consorzi 
a contrarre mutui per l’acquisizione delle 
aree ai sensi della legge 18 aprile 1962, n. 167 

TAGLIAFERRI ed altri : Non applicabilitk 
dei limiti fissati dagli articoli 300 e 333 del 
lest-o unico della legge comunale e provinciale 
alle operazioni di mutuo previste per l’attua- 
zione della legge 18 aprile 1962, n. 167 e 
deroga, a questi fini, agh ordinamenti della 
Cassa depositi e prestiti e degli altri istituti 
finanziari autorizzati, per quanto attiene alla 
estensione dei cespiti delegabili a garanzia 
(1078) ; 

- (Parere alla V I  Com.missione) - Re- 
latore : Ripamonti. 

(1311); 

XIV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Igiene e sanith) 

(Xiovedi 21 maggio, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno &i legge: 
Bonifi,ca sanitaria degli allevamenti dalla 

tubercolosi e dalla brucellosi (iklodificato dal 
Senato) (661-B) - Relatore: Barberi - (Pa- 
rere della V Commissione). 

Discussione delle proposte di  legge: 
ROMANO ed altri : Regolamentazione giuri- 

dica dell’esereizio dell’arte sanitaria ausilia- 
ria di tecnica di radiologia e terapia fisica 

(311) - Relatore: UPSO - (Parere della IV 
c d d l a  VIZI Coi,mìssiont:) ; 

EERTÈ : Istituzione dei collegi regionali dei 
11:eccanici ortopedici ed erilisti (455) - Rela- 
tore: Barba - (PnTeTe della IV Coninais- 
sione) . 

qN SEDE REFEREMTE. 

Parere sul disegno di  legge: 
N o m e  per la separazione del Policli- 

nico Uniberto I in Roma dalle Amministra- 
zioni del Pio Istituto di Santo Spirito ed Ospe- 
dali riuniti A assegnazione dell’intero coni- 
plesso all’Universitk degli studi di Roma 
(Approvato in seduta comune  dalla V I  e dalla 
X I  Commissione permanente  del Senato)  
(1119) - (Parare alla I l  c alla VIZI Conzrwis- 
sione) - Relatore : Cortese Giuseppe. 

COMMISSIONE SPECPAEE 
per l’esame della proposta di legge recente 
provvedimenti in favore della città di Loreto. 

Giovedi 21 maggio, ore 11. 

Per procedere alla propria costituzione. 

COMMISSIONE SPECIALE 
per l’esame del disegno di legge relativo 
al bilancio di previsione dello Stato per 
il periodo l o  luglio-31 dicembre 1964. 

Giovedl 21 maggio, ore 17,30 

Esame preliminare del bilancio di previ- 
sione dello Stato per il periodo io luglio-31 di- 
cembre 19M - Relatori: Galli, Righetti, 
De Pascalis. 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziato per la  stam,pa alle ore W , ( / O .  


